[image: image1.jpg]

鲁东非煤救发〔2017〕1号

关于举办2017年度烟台市地下非煤矿山兼职救护骨干培（复）训班的通知

各有关县市区安监局、各有关矿山企业：

根据《关于进一步加强地下非煤矿山兼职应急队伍建设工作的通知》（烟安监〔2013〕71号）要求，持续提升全市非煤矿山兼职救护人员应急救援实战能力，山东省非煤矿山鲁东应急救援中心定于2017年3月至4月组织四期地下非煤矿山兼职救护骨干培（复）训班（培训班1期，复训班3期），现将有关安排通知如下：

一、培训班

（一）培训班内容

1、矿山应急救援有关法律法规解读；

2、现场医疗急救实际操作训练；

3、应急救援装备仪器的使用及实战演练；

4、矿井紧急避险及自救互救；

5、军事化矿山救护队训练。

（二）培训对象

烟台市地下非煤矿山企业兼职救护骨干（含技术服务人员、救护骨干等）未参加过此项培训人员。
（三）培训时间

总一期：3月21日至24日，报到时间3月21日上午。

二、复训班

（一）培训内容
1、矿山应急救援新增法律法规解读；

2、矿井常见个体伤害现场急救训练，心肺复苏训练；

3、氧气呼吸器、自救器使用的巩固和强化训练；

4、激烈行动训练及模拟实战强化训练；

5、军事化矿山救护队强化训练。

（二）培训对象

烟台市地下非煤矿山企业兼职救护骨干（含技术服务人员、救护骨干等）已经参加过此项培训并取得合格证人员。
（三）培训时间

第一期：3月28日至31日，报到时间3月28日上午。

第二期：4月11日至14日，报到时间4月11日上午。

第三期：4月18日至21日，报到时间4月18日上午。

三、其他有关事项

1、各参训单位请于3月13日前将参训人员报名表报省非煤矿山鲁东应急救援中心（按初训和复训分别报送，联系人见后）。

2、各参训学员务必于开班当日上午10时30分前报到。

3、学员报到时需携带身份证复印件1份；2寸近期免冠彩色照片2张；个人地面训练服、井下作业服（含水鞋、跑步鞋等）各1套。参加复训班的学员另需携带培训合格证书原件。

4、学员培训、实操费用680元/人，食宿费用自理。

四、报到地点、联系人及联系方式

报到地点：龙矿集团海湾大酒店B座5号楼。
地址：龙口市龙港开发区振兴南路369号。
联系人及电话：

鲁东救援中心：邹荣艳，13953530132，邮箱：zrylkjt@163.com。
海湾大酒店：隋智君，15153599456 ，5号楼前台，8658488。

附件1：烟台市非煤矿山兼职救护骨干初训班课程表

附件2：烟台市非煤矿山兼职救护骨干复训班课程表

附件3：非煤矿山兼职救护骨干培（复）训报名回执

 山东省非煤矿山鲁东应急救援中心

2017年2月23日

山东省非煤矿山鲁东应急救援中心办公室    2017年2月23日印发

附件1：

烟台市非煤矿山兼职救护骨干初训班课程表

	日期
	授 课 项 目
	内         容
	课 时

	1
	上午
	报到
	学员报到，领取学习用品，安排房间。

	下午
	1、开班典礼

2、矿山应急救援法律法规解读
	讲授有关矿山应急救援的法律法规知识，含《生产安全事故应急预案管理办法》、《矿山救援队标准化考核规范》等新增的要求。
	4

	2
	上午
	医疗急救知识
	对伤员的止血、包扎、固定、搬运等心肺复苏等紧急处置的理论学习。
	4

	下午
	医疗急救知识
	对伤员的止血、包扎、固定、搬运等心肺复苏等紧急处置的实际操练。
	4

	3
	上午
	应急救援装备仪器的使用
	氧气呼吸器、压缩氧自救器、自动苏生器的使用、维护与保养。
	4

	下午

	氧气呼吸器、压缩氧自救器、自动苏生器的使用、维护与保养；分组模拟实战演练。
	4

	4
	上午
	实操考核
	分组考核现场急救、氧气呼吸器佩用及战前检查。
	4

	下午
	理论考试
	对学员进行结业考试，考试结束后，返回原单位。

备注：军事化训练安排在每天早操时间。
附件2：

烟台市非煤矿山兼职救护骨干复训班课程表

	日期
	授 课 项 目
	内         容
	课 时

	1
	上午
	报到
	学员报到，领取学习用品，安排房间。

	下午
	1、开班典礼

2、矿山应急救援新增法律法规解读
	讲授有关矿山应急救援新增的法律法规知识，含《生产安全事故应急预案管理办法》、《矿山救援队标准化考核规范》等新增的要求。
	4

	2
	上午
	矿井常见个体伤害抢救操作
	外伤、烧烫伤、气体中毒、中暑、溺水等个体伤害的分组急救操作强化训练。
	4

	下午
	矿井常见个体伤害抢救操作
	外伤、烧烫伤、气体中毒、中暑、溺水等个体伤害的分组急救操作强化训练和心肺复苏训练。
	4

	3
	上午
	氧气呼吸器检查、常见故障判断及排除
	巩固学习氧气呼吸器使用前的检查，分组强化训练查找氧气呼吸器故障并正确排除。
	4

	下午
	激烈行动及高温戴氧训练
	以小组为单位，佩用氧气呼吸器携带10公斤沙袋8分钟行走1000米后，进入演习巷道进行模拟救灾训练。
	4

	4
	上午
	实操考核
	分组实操考核，每人操作呼吸器使用前检查、故障排除和自动苏生器苏生操作，分别打分计入个人成绩。
	4

	下午
	理论考试
	对学员进行结业考试，考试结束后，返回原单位。

备注：军事化训练安排在每天早操时间。
附件3：

非煤矿山兼职救护骨干培（复）训报名回执
县市区：

	序号
	姓名
	工作单位
	职务
	学历
	身份证号
	联系电话
	参加期次

填表人：                                               填表时间：
山东省非煤矿山鲁东应急救援中心文件